
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 
О порядке назначения и выплаты 

денежных компенсаций беременным 

женщинам, кормящим матерям,  

а также на детей в возрасте до трех 

лет в семьях со среднедушевым 

доходом, не превышающим величину 

прожиточного минимума на душу 

населения, установленную  

на территории Владимирской области, 

для обеспечения их полноценным 

питанием по заключению врачей 

 

В целях осуществления мер социальной поддержки по обеспечению 

полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также 

детей в возрасте до трех лет в соответствии с Федеральным законом  

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации» и во исполнение Закона Владимирской области от 02.10.2007  

№ 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных 

категорий граждан во Владимирской области» Правительство Владимирской 

области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить: 

1.1. Порядок назначения и выплаты денежных компенсаций беременным 

женщинам, кормящим матерям, а также на детей в возрасте  

до трех лет в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную на территории 

Владимирской области, для обеспечения их полноценным питанием  

по заключению врачей, согласно приложению № 1. 

1.2. Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода 

семьи, дающего право на получение денежных компенсаций беременным 

женщинам, кормящим матерям, а также на детей в возрасте до трех лет  

в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную на территории 

Владимирской области, для обеспечения их полноценным питанием  

по заключению врачей, согласно приложению № 2. 

2. Определить Министерство социальной защиты населения 

Владимирской области главным распорядителем средств областного бюджета 

по расходам на выплату денежных компенсаций беременным женщинам, 
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кормящим матерям, а также на детей в возрасте до трех лет в семьях  

со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного 

минимума на душу населения, установленную на территории Владимирской 

области, для обеспечения их полноценным питанием по заключению врачей. 

3. Министерству социальной защиты населения Владимирской области 

организовать назначение и выплату денежной компенсации беременным 

женщинам, кормящим матерям, а также на детей в возрасте до трех лет  

в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную на территории 

Владимирской области, для обеспечения их полноценным питанием  

по заключению врачей. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы 

социальной политики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2025 года  

и подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

Губернатор Владимирской области                                                       А.А.Авдеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к постановлению 

Правительства 

Владимирской области 

от                      № ……….              

 

Порядок  

назначения и выплаты денежных компенсаций 

беременным женщинам, кормящим матерям, а также  

на детей в возрасте до трех лет в семьях со среднедушевым доходом, 

не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, 

установленную на территории Владимирской области, для обеспечения 

их полноценным питанием по заключению врачей 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения и выплаты 

денежных компенсаций беременным женщинам, кормящим матерям, а также 

на детей в возрасте до трех лет в семьях со среднедушевым доходом,  

не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, 

установленную на территории Владимирской области, для обеспечения  

их полноценным питанием по заключению врачей (далее - денежная 

компенсация). 

2. Денежная компенсация выплачивается семьям, постоянно 

проживающим на территории Владимирской области, имеющим детей 

первого-второго года жизни, находящихся на искусственном (смешанном) 

вскармливании, беременным женщинам, кормящим матерям, а также  

на детей третьего года жизни в случаях необходимости обеспечения 

полноценным питанием по заключению врачей. 

3. Денежная компенсация выплачивается семьям, среднедушевой доход 

которых не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, 

установленную на территории Владимирской области на дату обращения. 

4. Денежная компенсация назначается государственными казенными 

учреждениями социальной защиты населения Владимирской области (далее – 

ГКУСЗН) на основании заявления по форме, утвержденной Министерством 

социальной защиты населения Владимирской области.  

5. Для назначения денежной компенсации одновременно с заявлением 

граждане предоставляют следующие документы (сведения): 

- свидетельство о рождении ребенка (кроме беременных женщин); 

- справка врача (по утвержденной форме) о необходимости обеспечения 

полноценным питанием. 

- документы (сведения), подтверждающие постоянное проживание  

на территории Владимирской области заявителя и ребенка, на которого 

назначается денежная компенсация.  

- сведения о доходах членов семьи за 3 последних календарных месяца 

перед месяцем, предшествующим месяцу подачи заявления. 
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- сведения о способе перечисления денежной компенсации  

(на индивидуальный счет в финансово-кредитном учреждении Российской 

Федерации или через районное отделение федеральной почтовой связи). 

Документы (сведения), указанные в абзацах 3, 6 заявитель предоставляет 

самостоятельно вместе с заявлением одним из способов, указанных в пункте 6. 

Заявитель вправе представить документы, указанные в абзацах 2, 4, 5   

пункта 5 по собственной инициативе. В случае их непредставления данные 

документы запрашиваются ГКУСЗН не позднее 2 рабочих дней, следующих  

за днем поступления заявления, с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия в органах  

и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся.  

Срок представления сведений при межведомственном информационном 

взаимодействии в электронной форме не должен превышать 48 часов  

с момента направления межведомственного запроса. 

В случае непоступления в ГКУСЗН в рамках межведомственного 

электронного взаимодействия сведений, указанных в п. 5.4, срок рассмотрения 

заявления продлевается до даты поступления необходимой информации. 

6. Заявление и документы подаются в ГКУСЗН по месту регистрации 

заявителя (беременной женщины, кормящей матери, одного из родителей 

ребенка  в возрасте до 3 лет) одним из следующих способов: 

- через многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг; 

- в электронном виде с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг» (далее - единый портал). 

7. Заявление с прилагаемыми документами (сведениями) подается  

в электронной форме с использованием простой электронной подписи  

при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при 

выдаче ключа простой электронной подписи или усиленной 

неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки 

которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме, в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке. 

Регистрация заявления с прилагаемыми документами (сведениями) 

осуществляется не позднее одного рабочего дня со дня поступления заявления 

в ГКУСЗН. 

При подаче заявления посредством единого портала ГКУСЗН в случае 

необходимости представления документов (сведений), обязанность  

по представлению которых возложена на заявителя, не позднее 1 рабочего дня 

со дня регистрации заявления направляет заявителю через единый портал 

уведомление о необходимости представления документов (сведений). 

Заявитель в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления  

от ГКУСЗН представляет необходимые документы (сведения). 
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8. Решение о назначении или отказе в назначении денежной компенсации 

принимается ГКУСЗН в течение 10 дней со дня подачи заявления  

и необходимых документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка. 

9. Основаниями для отказа в назначении денежной компенсации 

являются:  

несоответствие заявителя одному или нескольким требованиям, 

предусмотренным пунктами 1 – 3 настоящего Порядка. 

непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, 

перечисленных в пункте 5 настоящего Порядка; 

превышение среднедушевого дохода над величиной прожиточного 

минимума на душу населения, установленной во Владимирской  области; 

наличие в заявлении и представленных документах искаженных 

сведений или недостоверной информации.  

В случае принятия решения об отказе гражданин извещается в течение 3 

рабочих дней со дня вынесения соответствующего решения способом, 

указанным в заявлении. 

10. Денежная компенсация беременным женщинам, кормящим матерям,  

а также на детей в возрасте до 3 лет назначается и выплачивается с месяца,  

в котором подано заявление с необходимыми документами, по месяц рождения 

ребенка, по месяц достижения ребенком возраста одного года, по месяц 

исполнения ребенку возраста трех лет соответственно. 

11. В случае помещения ребенка, на которого назначена денежная 

компенсация, на полное государственное обеспечение выплата денежной 

компенсации приостанавливается и продлевается после предоставления 

справки от врача о необходимости обеспечения полноценным питанием. 

12. Размер денежной компенсации на детей в возрасте до трех лет 

меняется с 1 числа месяца, следующего за месяцем достижения ребенком 

возраста одного года и двух лет. 

13. Сведения о доходах членов семьи представляются через каждые 

двенадцать месяцев. В случае непредставления справки о доходах членов 

семьи в установленные сроки выплата денежной компенсации прекращается. 

Выплата денежной компенсации возобновляется с месяца обращения  

в ГКУСЗН на основании заявления, справки врача о необходимости 

обеспечения полноценным питанием, о доходах членов семьи за 3 последних 

календарных месяца перед месяцем, предшествующим месяцу подачи 

заявления. 

14. Выплата денежной компенсации осуществляется ГКУСЗН 

ежемесячно, за текущий месяц, путем перечисления денежных средств  

на индивидуальный счет получателя в финансово-кредитном учреждении 

Российской Федерации или через Управление Федеральной почтовой связи 

Владимирской области - филиал АО «Почта России». 

Оплата почтовых расходов и услуг финансово-кредитных учреждений  

по зачислению денежных компенсаций на индивидуальные счета получателей 

производится согласно заключенным договорам ГКУСЗН с районными 

отделениями федеральной почтовой связи и финансово-кредитными 
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учреждениями Российской Федерации за счет средств областного бюджета, 

предусмотренных на выплату указанных компенсаций. 

Допускается авансирование в размере, необходимом для выплаты 

денежной компенсации, а также для оплаты расходов на доставку (зачисление) 

в пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

15. Решение о прекращении мер поддержки принимается ГКУСЗН  

в следующих случаях: 

а) государственной регистрации смерти (объявление умершим, 

признание безвестно отсутствующим) получателя мер социальной поддержки  

и (или) ребенка, в отношении которого производится выплата; 

б) помещения ребенка, на которого выплачивается денежная 

компенсация на полное государственное обеспечение; 

в) лишения (ограничения) родительских прав получателя денежной 

компенсации в отношении ребенка, на которого производится выплата; 

г) признания судом получателя денежной компенсации недееспособным 

или ограниченно дееспособным; 

е) передачи под опеку (попечительство) ребенка, на которого 

выплачивается денежная компенсация; 

ж) объявления в розыск получателя денежной компенсации; 

з) выявления факта представления получателем денежной компенсации 

документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную 

информацию, если это влечет утрату права на получение денежной 

компенсации; 

и) направления получателя денежной компенсации в места лишения 

свободы для отбытия наказания или применение в его отношении меры 

пресечения в виде заключения под стражу; 

к) выезда получателя по месту жительства (пребывания) за пределы 

Владимирской области; 

л) помещение ребенка, на которого назначена компенсация, в детское 

дошкольное учреждение. 

16. Получатели денежной компенсации обязаны информировать 

государственные казенные учреждения социальной защиты населения  

в недельный срок об изменениях в составе семьи, помещении ребенка  

на полное государственное обеспечение в государственное или муниципальное 

учреждение, в дошкольное образовательное учреждение и в трехмесячный 

срок об изменениях дохода, влияющего на право получения денежной 

компенсации. 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства 

Владимирской области 

от                      № ……….              

Порядок  

учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи,  

дающего право на получение денежных компенсаций  

беременным женщинам, кормящим матерям, а также на детей  

в возрасте до трех лет в семьях со среднедушевым доходом,  

не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения,  

установленную на территории Владимирской области,  

для обеспечения их полноценным питанием по заключению врачей 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета и исчисления 

величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение 

денежной компенсации (далее - среднедушевой доход), исходя из состава 

семьи и доходов ее членов. Под среднедушевым доходом понимаются 

денежные доходы всех членов семьи, а также доходы от принадлежащего  

им на праве собственности имущества, в среднем на каждого члена семьи. 

2. При расчете среднедушевого дохода семьи учитываются следующие 

виды доходов, полученные в денежной форме: 

а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 

включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение  

за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной 

семье, договору о патронатной семье). При этом вознаграждение директоров  

и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления 

организации (совета директоров или иного подобного органа) - налогового 

резидента Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой 

является Российская Федерация, рассматриваются как доходы, полученные  

от источников в Российской Федерации, независимо от места, где фактически 

исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 

производилась выплата указанного вознаграждения; 

б) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты 

по обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного 

характера, полученные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и (или) законодательством Владимирской области, актами 

(решениями) органов местного самоуправления; 

в) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, 

обучающимся в профессиональных образовательных организациях  

и образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся 

по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических 
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кадров, лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях,  

а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период 

их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям; 

г) сумма полученных алиментов; 

д) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном 

пенсионном страховании; 

е) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений  

и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 

Российской Федерации и других органов, в которых законодательством 

Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной 

государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью,  

а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер,  

и продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен 

продовольственного пайка), установленные законодательством Российской 

Федерации (при наличии); 

ж) компенсации, выплачиваемые государственным органом  

или общественным объединением за время исполнения государственных  

или общественных обязанностей; 

з) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, 

включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 

юридического лица, и доходы от осуществления частной практики  

(за исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой 

характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки 

предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или члены 

его семьи вправе представить); 

и) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении 

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности  

и лицензионным договорам; 

к) доходы, полученные в рамках применения специального налогового 

режима «Налог на профессиональный доход»; 

л) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

м) единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах 

Российской Федерации, Главном управлении специальных программ 

Президента Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной 

службы безопасности, органах государственной охраны Российской 

Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, других органах,  

в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 
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прохождение федеральной государственной службы, связанной  

с правоохранительной деятельностью; 

н) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами 

Российской Федерации; 

о) доходы от имущества, принадлежащего на праве собственности семье; 

п) доходы от личного подсобного хозяйства (выращивание огородной 

продукции, разведение скота, птицы, пушных зверей, пчел). 

3. Доходы, определенные в подпунктах «з» - «и» пункта 2 настоящего 

Порядка, учитываются как одна двенадцатая суммы дохода, полученного  

в течение налогового периода, умноженная на количество месяцев, вошедших 

в расчетный период. 

В случае если заявитель или члены его семьи получили доходы, 

определенные в подпункте «к» пункта 2 настоящего Порядка, осуществляя 

свою деятельность с применением упрощенной системы налогообложения  

(в случае если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы), 

заявитель или члены его семьи вправе представить документы (сведения)  

о доходах за вычетом расходов в срок не позднее 5 рабочих дней с даты 

регистрации заявления. В таком случае ГКУСЗН при расчете среднедушевого 

дохода семьи использует документы (сведения), представленные заявителем 

или членами его семьи. 

В случае если в информации, представленной в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия, отсутствуют документы 

(сведения) о доходах, указанных в подпунктах «з» и «и» пункта 2 настоящего 

Порядка, полученных в течение налогового периода, учитываются доходы, 

документы (сведения) о которых представлены заявителем или членами  

его семьи. 

4. При расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются: 

а) меры социальной поддержки, установленные ст. 22 Закона 

Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке  

и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской 

области»; 

б) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет 

средств федерального бюджета, бюджета Владимирской области, местных 

бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или другими 

чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом; 

в) ежемесячные выплаты трудоспособным лицам, осуществляющим уход 

за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы, 

в том числе предусмотренные подпунктом «б» пункта 1 Указа Президента 

Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I 

группы»; 

г) пособия и иные аналогичные выплаты, а также алименты на ребенка, 

который на день подачи заявления о назначении денежной компенсации достиг 

возраста 18 лет; 
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д) единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение 

ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу  

и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также 

ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами  

на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию  

в соответствии с решением учреждения государственной службы медико-

социальной экспертизы; 

е) государственная социальная помощь на основании социального 

контракта; 

ж) денежные средства на приобретение недвижимого имущества, 

автотранспортного, мототранспортного средства, самоходной машины  

или другого вида техники, стоимость приобретения которых в полном объеме 

оплачена в рамках целевой государственной социальной поддержки; 

з) средства регионального материнского (семейного) капитала, а также 

средства материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным 

законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 

имеющих детей», направленные на: 

- приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной 

адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; 

- строительство (реконструкцию), компенсацию затрат на строительство 

(реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, либо 

реконструкцию, компенсацию затрат на реконструкцию дома блокированной 

застройки; 

и) сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи  

с получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии  

с законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 

возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 

налоговых вычетов по окончании налогового периода; 

к) социальное пособие на погребение, установленное Федеральным 

законом «О погребении и похоронном деле»; 

л) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом 

техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые 

должны быть предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная 

денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное обслуживание 

собак-проводников, предоставляемые в соответствии с Федеральным законом 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

м) компенсация за изготовление и установку надгробных памятников; 

н) единовременные выплаты военнослужащим или членам их семей, 

производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью в связи 

с участием в боевых действиях, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Владимирской 

области; 
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о) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Владимирской области, местных бюджетов  

и иных источников на лечение ребенка; 

п) алименты, выплачиваемые одним из родителей на содержание 

несовершеннолетних детей, не проживающих в данной семье; 

р) единовременные денежные поощрения, выплачиваемые  

при присвоении звания «Мать-героиня», при награждении орденом 

«Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», установленные 

пунктами 3 и 4 Указа Президента Российской Федерации от 15 августа 2022 

года № 558 «О некоторых вопросах совершенствования государственной 

наградной системы Российской Федерации» и пунктом 4 Указа Президента 

Российской Федерации от 13 мая 2008 года № 775 «Об учреждении ордена 

«Родительская слава»; 

с) вознаграждения, полученные детьми, возраст которых в расчетном 

периоде составлял менее 18 лет; 

т) денежное довольствие военнослужащих, участвующих в специальной 

военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области. 

 

Исчисление дохода семьи 

для определения величины среднедушевого дохода 

 

5. Доход семьи для исчисления величины среднедушевого дохода 

определяется как общая сумма доходов семьи за 3 последних календарных 

месяца перед месяцем, предшествующим месяцу подачи заявления (далее 

именуется расчетный период), исходя из состава семьи на дату подачи 

заявления. 

6. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины 

среднедушевого дохода, включаются: 

состоящие в браке родители (усыновители), в том числе раздельно 

проживающие родители (усыновители) и проживающие совместно с ними  

или с одним из них их несовершеннолетние дети; 

одинокий родитель (усыновитель) и проживающие совместно с ним 

несовершеннолетние дети. 

7. При исчислении дохода семьи учитываются начисленные суммы  

до вычета в соответствии с действующим законодательством налогов и иных 

обязательных платежей. 

8. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается  

в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на последнее 

число месяца, входящего в расчетный период. 

9. Премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда  

и выплачиваемые по месячным результатам работы, включаются в доход семьи 

по времени их фактического получения. 
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При иных установленных сроках премирования (вознаграждения) суммы 

премии (вознаграждения) делятся на количество месяцев, за которые  

они начислены, и учитываются в доходах семьи за каждый месяц расчетного 

периода. 

10. Суммы заработной платы, сохраняемой на период трудоустройства 

после увольнения в связи с ликвидацией организации, осуществлением 

мероприятий по сокращению численности или штата работников, а также 

выходного пособия, выплачиваемого при увольнении, и компенсации  

при выходе в отставку делятся на количество месяцев, за которые  

они начислены, и учитываются в доходах семьи за каждый месяц расчетного 

периода. 

11. В доход семьи, взявшей ребенка под опеку (попечительство), 

включаются доходы родителей или одного из них (кроме случаев лишения 

родительских прав), несовершеннолетних братьев и сестер независимо  

от места их проживания (пребывания), а также назначенные ребенку пенсии  

и алименты. 

12. Доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, учитываются с учетом соглашения между членами 

крестьянского (фермерского) хозяйства об использовании плодов, продукции  

и доходов, полученных в результате деятельности этого хозяйства. 

13. Доходы от личного подсобного хозяйства (выращивание огородной 

продукции, разведение скота, птицы, пушных зверей, пчел), а также  

от имущества учитываются в доходе семьи по сведениям, предоставленным 

заявителями. 

14. Доходы от личного подсобного хозяйства не учитываются в доходе 

семьи, если одному из родителей установлена I или II группа инвалидности 

или категория ребенок-инвалид. 

15. При исчислении дохода не учитываются начисленные, но фактически 

не выплаченные заработная плата (денежное вознаграждение, содержание), 

денежное довольствие и другие выплаты, предусмотренные настоящим 

Порядком. 

16. При изменении доходов семьи заявитель обязан не позднее чем  

в 3-месячный срок сообщить об этом органу, назначившему денежную 

компенсацию. 

 


